中 国 大 学 生 体 育 协 会

大体协[2019]287 号

关于举办 2019 年全国大学生

冰球锦标赛的通知

各有关省、自治区、直辖市教育厅（教委），学生体育协会：

为促进冰上运动在我国校园的普及与发展，定于 2019

年 11 月 6 日-12 日，在北京市举办 2019 年全国大学生冰球

锦标赛。

现将本次比赛的竞赛规程印发给你们，请按照竞赛规程

的相关规定组织执行。

附件：2019 年全国大学生冰球锦标赛竞赛规程

中国大学生体育协会

2019 年 7 月 1 日

附件：

2019 年全国大学生冰球锦标赛

竞赛规程

一、 主办单位

中国大学生体育协会

二、 承办单位

康湃思（北京）体育管理有限公司

三、 独家运营单位

北京奥众体育发展有限公司

四、 支持单位

GOHOCKEY 世纪猛犸（北京）体育文化发展有限公司

五、 参赛单位

全国各高等院校

六、 赛事组别

A 组：专业组

B 组：阳光组

七、 竞赛时间和地点

竞赛时间：2019 年 11 月 6 日至 12 日

竞赛地点：北京奥众冰上运动中心

八、 运动员资格

(一)参赛运动员必须是具有中华人民共和国国籍。

(二)参赛运动员须为经过全国高考正式录取在校在籍在

读的专科生、本科生、研究生；港澳台地区参赛学校须出具

相关证明。

(三)经二级以上医院检查或运动员所在学校医院检查证

明身体健康并示适宜参加冰球运动的运动员。

(四)每队有 5 人及 5 人以上在国家、省、市体育局注册

的现役、退役冰球运动员及参加过全国冰球锦标赛的运动员，

需报名参加 A 组专业组比赛。

(五)每队有 5 人及 5 人以下在国家、省、市体育局注册

的现役、退役冰上项目运动员（不含冰球），可报名参加 B

组阳光组比赛。

(六)凡在其他国家注册的现役及退役冰球、冰上运动员

及参加过包括但不仅限于国际正式比赛、其他国家高中冰球

比赛及以上级别的球员不得报名参加 B 组比赛。

九、 参赛条件及办法

(一)所有参赛运动员必须在中国大学生体育协会完成

2019-2020 年度注册。

(二)参赛运动员需经区级以上医疗单位身体检查健康者，

并办理冰球运动专项保险。

(三)各参赛运动员需签署自愿责任及风险告知书（见附

件）。

(四)各参赛队伍：领队 1 人，主教练 1 人，助理教练 1-2

人，其他官员不得超过 3 人，每队可报队员 20 名，守门员 3

名，每队运动员最少人数为队员 15 名，守门员 1 名；B 组每

队可男女运动员混合报名参赛，其中，每队女队员总人数不

能超出 5 名，且在比赛进行中，每队限一名女队员在场上比

赛；

(五)各队应准备两套深浅不同颜色的比赛服。服装基础

颜色必须占 80%以上，上衣背后应按规定有明显号码，并在

报名单上注明服装颜色。运动员必须佩戴全套冰球装备（含

面罩头盔、护颈、护胸、护肘、护腿、防摔裤、护裆、手套、

球杆、冰鞋），否则不允许参赛。建议佩戴护齿，头盔、防

摔裤颜色一致。运动员的号码限制在 1 至 98 号。每名参

赛运动员在本联赛中只能使用一个号码，中途不能更改号码。

(六)每队可报 1 名队长和最多 2 名副队长，队长佩带

“C”字母，副队长佩戴“A”字母。字母高 8 公分，与比

赛服有鲜明颜色对比，佩带在比赛服左前胸显著位置。

(七)各参赛队在第一次领队会签字确认报名后不得更改

队伍信息。

十、 竞赛办法

(一) 按照《国际冰球联合会竞赛规则》、《国际冰球联合

会运动规则》组织比赛。本次比赛按照国际冰球联合会女子

判罚标准进行，即；不允许身体冲撞。

(二) 比赛采用赛会制办法进行。

(三) 比赛采用 3 分制。45 分钟（每节 15 分钟净时，共

3 节）内获胜队伍得 3 分，负队得 0 分，45 分钟（每节 15

分钟净时，共 3 节）打成平局，每队各得 1 分。加时赛或者

射门比赛获胜队加 1 分；

十一、注册办法

(一) 所有参赛运动员必须在《中国学生体育竞赛管理

系统》（www.nssc.org.cn）中进行网上注册。

(二)参赛运动员所在学校的学校管理员需登录《中国学

生体育竞赛管理系统》（www.nssc.org.cn）进行运动员和教

练员网上注册。（详见《中国学生体育竞赛管理系统》首页

的“系统使用者必看”和“IE 浏览器调整”中的相关规定。

(三)注册工作联系人：孙变丽、李阳，联系电话：

010-66093753、66093749。

(四)港澳台参赛选手学籍的真实性，由学校出具证明，

并加盖公章。

(五)注册截止时间为 2019 年 10 月 15 日 24 时，以

网络注册时间为准，逾期不予受理。

十二、奖励办法

(一)各组别前三名颁发冠亚季军奖杯、奖牌、证书。

(二) 每场比赛每队设置最佳运动员奖。

(三) 全部比赛结束后由赛会评选最佳球员、最佳前锋、

最佳后卫、最佳守门员奖、精神文明运动员各 1 名、优秀教

练员 2 名、优秀裁判员 2 名；评选体育道德风尚学校若干。

十三、赛风赛纪

(一)违反赛风赛纪的行为将根据《国际冰球联合会竞赛

规则》、《全国学生体育竞赛管理规定》和国家体育总局印发

的《关于进一步规范体育赛场行为的若干意见》。

(二)违反运动员资格规定的处罚

1. 队伍参与本赛事第一场比赛开始前，如发现运动员

资格问题，则取消当事人的参赛资格，且该参赛队不得更换

队员。

2. 队伍参与本赛事第一场比赛开始后，如发现运动员

资格问题，则取消该队的参赛资格和所有比赛成绩。

3. 本赛事结束后，如发现运动员资格问题，则取消该

队的所有比赛成绩和名次，追回奖杯、奖牌、证书，名次不

递补，并给予通报批评。

十四、报名办法

（一）报名

1.报名起始时间：规程公布后即开启报名

2.报名截止时间：2019 年 10 月 15 日

3.具体报名流程：

（1）各学校负责人收到通知后请尽快确认参赛意向并

填写球队报名表电子版（附件）。

（2）所有参赛队伍成员（包括领队、教练员、运动员）

需于报名截止日前填写各队伍报名信息（领队填写时需上传

有关部门盖章的球队报名表照片，学生需上传学生证照片，

所 有 报 名 人 员 需 提 供 证 件 照 电 子 版 ） 至

hanrm@orgpackaging.com（韩若梅 电话 18610558850）

（3）报名截至后两天内会和各领队确认报名信息，请

mailto:（2）所有参赛队伍成员（包括领队、教练员、运动员）需于报名截止日前填写各队伍报名信息（领队填写时需上传有关部门盖章的球队报名表照片，学生需上传学生证照片，所有报名人员需提供证件照电子版）至hanrm@orgpackaging.com
mailto:（2）所有参赛队伍成员（包括领队、教练员、运动员）需于报名截止日前填写各队伍报名信息（领队填写时需上传有关部门盖章的球队报名表照片，学生需上传学生证照片，所有报名人员需提供证件照电子版）至hanrm@orgpackaging.com
mailto:（2）所有参赛队伍成员（包括领队、教练员、运动员）需于报名截止日前填写各队伍报名信息（领队填写时需上传有关部门盖章的球队报名表照片，学生需上传学生证照片，所有报名人员需提供证件照电子版）至hanrm@orgpackaging.com
mailto:（2）所有参赛队伍成员（包括领队、教练员、运动员）需于报名截止日前填写各队伍报名信息（领队填写时需上传有关部门盖章的球队报名表照片，学生需上传学生证照片，所有报名人员需提供证件照电子版）至hanrm@orgpackaging.com
mailto:（2）所有参赛队伍成员（包括领队、教练员、运动员）需于报名截止日前填写各队伍报名信息（领队填写时需上传有关部门盖章的球队报名表照片，学生需上传学生证照片，所有报名人员需提供证件照电子版）至hanrm@orgpackaging.com

保持手机畅通。

4、相关负责人联系方式：

（1）中国大学体育协会联系人：安巍

联系电话：010-66093731，18611837899

（2）奥众体育联系人：韩若梅

联系电话：18610558850

电子邮箱：hanrm@orgpackaging.com

（3）大学冰球校队组队顾问联系人：

GOHOCKEY 世纪猛犸体育 傅金星

联系电话：13630088050

电子邮箱：jockeyfu@gohockey.cn

（二）报到：

1. 现成报道时，出示参赛队伍队员的学生证、身份证、

保险原单件、自愿参赛责任及风险告知书，报到时请参赛球

队将加盖学校/俱乐部公章的报名表交到报名处。

2. 各球队报到时交纳统一规格的 4 号校旗一面。

3. 报到时间及地点：

报道时间 2019 年 11 月 06 日 9：00-17：00，于北京奥

众冰上运动中心。

十五、经费

(一)各队往返交通费自理。

(二)非京籍球队在京期间食宿及交通费（比赛场地至酒

店）由比赛组委会承担。

mailto:jockeyfu@gohockey.cn

(三)北京地区球队餐饮及交通费（学校驻地至比赛场馆）

由比赛组委会承担。

(四)比赛其他费用由组委会承担。

(五)其他：各高校代表队报到时需缴纳 2000 元现金保证

金，待比赛结束后没有出现纪律问题，比赛结束后全部退回。

十六、裁判监督、裁判员及仲裁委员会

(一)裁判监督、裁判员、仲裁委员会均由主办单位选派。

(二)仲裁委员会人员由比赛组委会选派，职责范围按比

赛规则和规程执行。

十七、纪律规定

凡参赛队在比赛期间违反竞赛规程和赛会规定，弄虚作

假，一经查实，将严格按照相关纪律管理处罚规定执行

十八、其他

（一）肖像权的使用声明

本次比赛的主办及承办单位有权无偿使用运动员的图

片、录像等进行旨在促进冰球运动发展的各项宣传、推广活

动。

（二）本竞赛规程解释属中国大学生体育协会，未尽事

宜，另行通知。

自愿参赛责任及风险告知书

一、本人（队）自愿报名参加 年 赛比赛

并签署本责任书。

二、本人（队）已全面了解并同意遵守大会所制订的各项竞赛规

程、规则、要求及采取的安全措施。

三、本人已完全了解自己的身体状况，确认自己身体健康状况良

好，具备参赛条件，已为参赛做好充分准备，并在比赛前购买了“人

身意外伤害保险”；监护人经审慎评估，确认被监护人身体状况符合

参赛条件，并自愿承担相应风险。

四、本人（队）充分了解本次比赛可能出现的风险，且已准备必

要的防范措施，以对自己（学生）安全负责的态度参赛。

五、本人（队）愿意承担比赛期间发生的自身意外风险责任，且

同意对于非大会原因造成的伤害等任何形式的损失大会不承担任何

形式的赔偿。

六、本人（队）同意接受大会在比赛期间提供的现场急救性质的

医务治疗，但在离开现场后，在医院救治等发生的相关费用由本队（人）

负担。

七、本人（队）承诺以自己的名义参赛，决不冒名顶替，否则自

愿承担全部法律责任。

八、本人（队）及家长（监护人）已认真阅读并全面理解以上内

容，且对上述所有内容予以确认并承担相应的法律责任。

参赛项目：

(签名请用楷体字填写，务必清晰可辨)。

运动员姓名：

运动员家长（监护人）签名：

运动队领队签名：

参赛单位（盖章）: 201 年 月 日

备注：本《告知书》为每名运动员单独 1 份，先由运动员本人及其监护人签字，然后由领队

签字，加盖学校公章，最后将所有参赛运动员的《告知书》装订成册，并在领队、教练员会

议时交给组委会。

2019 年首届全国大学生冰球锦标赛
报名表

参赛组别：例如：阳光组 学校名称：例如：北京大学

序号 姓名 出生年月 性别 职务 手机号码

1 张三 1967/02/28 男 教练 139……

2 领队

序号 姓名 出生年月 性别 职务 队服号码 就读专业 学籍

1 李四 1998/05/02 男 运动员 88 中文 大二

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

联系人：韩若梅 186105588 联系邮箱：hanrm@orgpackaging.com

注：表格可根据参赛人员数量自行调整

学校：（加盖公章）